— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环土〔2021〕63 号

上海市生态环境局关于加强危险废物

新旧名录衔接、落实分级分类管理要求的通知

各区生态环境局，上海自贸区管委会保税区管理局，上海自贸区

临港新片区管委会，上海化工区管委会，市固化管理中心，市环

境执法总队，各有关单位：

为贯彻落实《固体废物污染环境防治法》（以下简称《固废

法》）有关要求，加强《国家危险废物名录（2016 年版）》(以下

简称旧版名录)和《国家危险废物名录（2021 年版）》(以下简称

新版名录)的新旧名录衔接，落实分级分类管理要求，防范环境

风险，按照科学审慎、平稳有序、全程监管的原则，现将有关事

项要求通知如下。

一、落实企业主体责任。各涉危险废物有关单位应认真学习

— 2 —

《固废法》等有关法律法规要求，对照新版名录，从危险废物产

生、收集、贮存、运输、利用、处置等各环节全面分析明确危险

废物的产生情况、废物代码、危险特性和管理要求，并按规定严

格落实环境影响评价、排污许可、经营许可、管理计划、申报登

记、标识标志、转移联单、应急预案等相关管理制度。

二、科学做好危险废物名录的新旧衔接。新版名录中新增、

合并以及调整代码、扩大范围的，应按照新版名录要求将有关废

物纳入或仍按照危险废物进行管理。本市仍保留的“危险废物物

化处理过程中产生的废水处理污泥和残渣”（废物代码为

“802-006-49”）按照新版名录新增代码（772-006-49）进行管理。

新版名录中已删除或表述上已缩小范围（含标注为“不包括***”）

的固体废物，通过工艺分析等可以排除其存在危险特性的按一般

固体废物进行管理，不能排除其存在危险特性的，应通过鉴别并

按鉴别结论进行管理。新版名录主要类别调整及相关衔接方案按

照附件 1 执行。

新版名录实施前通过环评审批的建设项目，应按新版名录、

国家及本市对于危险废物管理的要求进行管理；仅涉及项目产生

危废对应类别和管理要求调整的，原则上无需重新报批环评。

三、加强对相关危险废物危险特性的环境管理。新版名录中

对废有机溶剂（HW06）等部分危险废物增加了反应性、易燃性

等危险特性。相关单位应结合废物的危险特性开展环境风险评

估，修订完善相关应急预案，并报生态环境部门和其他负有固体

— 3 —

废物污染环境防治监督管理职责的部门备案，并按照应急管理部

门要求定期开展安全评估，切实防范环境风险。危险特性调整情

况见附件 2。

四、落实危险废物豁免管理要求。列入新版名录附录《危险

废物豁免管理清单》（以下简称豁免清单）中的危险废物，在所

列的豁免环节，且满足相应的豁免条件时，可以按照豁免内容的

规定实行豁免管理，国家和本市另有相关规定的，按有关规定进

行管理。

豁免环节为“全部环节”的危险废物，可以全过程不执行本市

危险废物管理相关制度。豁免环节为“收集”的危险废物，在收集

环节可以不执行本市危险废物管理相关制度，但收集后危险废物

收集单位应参照本市危险废物产生单位进行管理，执行本市危险

废物管理相关制度。豁免环节为“运输”且通过车辆运输的危险废

物，其运输车辆应满足相应豁免条件，按本市有关规定将车辆有

关资料向市固化管理中心报备后纳入危险废物信息系统进行统

一管理，且仅限于运输规定类别的危险废物。

豁免环节为“处置”的危险废物，可在满足相应豁免条件的情

况下，按照豁免清单相关规定交由本市生活垃圾焚烧厂和一般工

业固体废物填埋场等单位进行处置。归类为“采用破碎分选回收

废覆铜板、线路板、电路板中金属后的废树脂粉”如不能满足一

般工业固体废物填埋场入场要求，则应交由有资质的危险废物许

可证单位进行安全处置。

— 4 —

对豁免环节为“利用”的危险废物，产废单位和利用单位应制

定利用方案，并报生态环境部门备案后进行利用。具体备案程序

及要求见附件 3。

五、安全运输利用处置环境突发事件和历史遗留的危险废

物。环境突发事件产生的危险废物，应按照环境突发事件应急预

案，由事发所在地的属地人民政府确定处置方案并按照处置方案

进行运输处置，有条件的可以组织相关专家进行评估。

对历史遗留或需由地方政府组织处理的危险废物，由属地生

态环境部门会同市固化管理中心指导责任单位制定相关危险废

物应急收运处置方案并予以确认，必要的可以组织相关专家进行

评估，并按照方案进行应急运输和利用处置。

应急处置时，豁免运输车辆和处置单位的资质要求，但应执

行危险废物纸质联单。处置单位应按照方案要求向事发地及属地

生态环境部门、市固化管理中心报告相关危险废物的利用处置情

况。

六、加强按豁免清单要求开展利用处置活动单位的环境监

管。按豁免清单要求开展相关利用和处置活动的单位可不需要持

有危险废物经营资质，但利用和处置活动需纳入危险废物信息系

统。利用处置单位在开展利用处置活动前，应按照国家和本市建

设项目环境影响评价和排污许可管理的有关规定，对利用处置活

动进行分析，根据分析结论需要办理环评、排污许可证等相关手

续的，应按规定在开展利用处置活动前完成。

— 5 —

市固化管理中心负责建立相关利用处置单位名录，指导相关

区生态环境部门对豁免利用处置活动加强执法检查，每年对市局

备案的豁免利用单位开展定期检查，检查发现的问题应向市生态

环境局报告，并将违法违规问题移交至市环境执法总队。市、区

生态环境部门按照本市污染源监管职责分工落实统一监管，督促

相关单位运行危险废物转移联单，建立危险废物管理台帐，加强

对是否满足豁免条件的日常检测，并在产生、收集、贮存、运输

等环节中执行危险废物管理相关制度，对涉嫌违规利用处置危险

废物的单位要依法严肃查处、并督促相关单位立即停止利用处置

活动。

自本文发布之日起，原《关于落实〈国家危险废物名录（2016

年版）〉管理制度有关事项的通知》（沪环保防〔2017〕143 号）

文废止。

附件：1. 新版名录主要类别调整及相关衔接方案

2. 新版名录危险特性调整一览表

3. 危险废物豁免利用备案程序及要求

上海市生态环境局

2021 年 3 月 12 日

— 6 —

附件 1

新版名录主要类别调整及相关衔接方案

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

1
HW01 医

疗废物

非特定行

业
900-001-01

为防治动物传染病

而需要收集和处置

的废物

删除

为防治动物传染病而需要收

集和处置的废物，应按照《动

物防疫法》的有关规定和农

业农村主管部门要求进行无

害化处置。

2

HW02 医

药废物

化学药品

制剂制造

272-002-02

化学药品制剂生产

过程中的原料药提

纯精制、再加工产生

的废母液及反应基

废物
HW02

医药废

物

化学药品

制剂制造

已含在 272-001-02 中，删除
按照危废代码（272-001-02）

进行管理

3 272-004-02

化学药品制剂生产

过程中产生的废吸

附剂

合并至 272-003-02
按照危废代码（272-003-02）

进行管理

4
兽用药品

制造
275-007-02

兽药生产过程中产

生的废吸附剂

兽用药品

制造
与 275-005-02 重合，删除

按照危废代码（275-005-02）

进行管理

5

HW03

废药物、

药品

非特定行

业
900-002-03

生产、销售及使用过

程中产生的失效、变

质、不合格、淘汰、

伪劣的药物和药品

（不包括 HW01、

HW02 、 900-999-49

类）

HW03

废药

物、药

品

非特定行

业
900-002-03

销售及使用过程中产生的

失效、变质、不合格、淘汰、

伪劣的化学药品和生物制

品（不包括列入《国家基本

药物目录》中的维生素、矿

物质类药，调节水、电解质

及酸碱平衡药），以及《医

疗用毒性药品管理办法》中

所列的毒性中药

销售及使用过程中产生的失

效、变质、不合格、淘汰、

伪劣的列入《国家基本药物

目录》中的维生素、矿物质

类药，调节水、电解质及酸

碱平衡药按照一般固体废物

管理

— 7 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

6

HW04

农药废

物

非特定行

业
900-003-04

销售及使用过程中

产生的失效、变质、

不合格、淘汰、伪劣

的农药产品

HW04

农药废

物

非特定行

业
900-003-04

销售及使用过程中产生的

失效、变质、不合格、淘汰、

伪劣的农药产品，以及废弃

的与农药直接接触或含有

农药残余物的包装物

废弃的与农药直接接触或含

有农药残余物的包装物按照

危废代码（900-003-04）进

行管理

7

HW06 废

有机溶

剂与含

有机溶

剂废物

非特定行

业
900-403-06

工业生产中作为清

洗剂或萃取剂使用

后废弃的易燃易爆

有机溶剂，包括正己

烷、甲苯、邻二甲苯、

间二甲苯、对二甲

苯、1,2,4-三甲苯、

乙苯、乙醇、异丙醇、

乙醚、丙醚、乙酸甲

酯、乙酸乙酯、乙酸

丁酯、丙酸丁酯、苯

酚

HW06

废有机

溶剂与

含有机

溶剂废

物

非特定行

业
合并至 900-402-06

按照危废代码（900-402-06）

进行管理

8

HW06 废

有机溶

剂与含

有机溶

剂废物

非特定行

业

900-408-06

900-402-06 和

900-404-06 中所列

废物分馏再生过程

中产生的釜底残渣

HW06

废有机

溶剂与

含有机

溶剂废

物

非特定行

业

合并至 900-407-06
按照危废代码（900-407-06）

进行管理

9 900-410-06

900-402-06 和

900-404-06 中所列

废物再生处理过程

中产生的废水处理

浮渣和污泥（不包括

废水生化处理污泥）

合并至 900-409-06
按照危废代码（900-409-06）

进行管理

— 8 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

10

HW08 废

矿物油

与含矿

物油废

物

非特定行

业

900-211-08
橡胶生产过程中产

生的废溶剂油
HW08

废矿物

油与含

矿物油

废物

电子元件

及专用材

料制造

调整至特定行业（橡胶制品业），代码变

为 291-001-08

按照危废代码（291-001-08）

进行管理

11 900-212-08
锂电池隔膜生产过

程中产生的废白油

橡胶制品

业

调整至特定行业（电子元件及专用材料制

造），代码变为 398-001-08

按照危废代码（398-001-08）

进行管理

12 900-222-08

石油炼制废水气浮、

隔油、絮凝沉淀等处

理过程中产生的浮

油和污泥

精炼石油

产品制造
合并至 251-003-08

按照危废代码（215-003-08）

进行管理

13

HW11 精

（蒸）馏

残渣

炼焦

252-006-11
煤焦油分馏、精制过

程中产生的焦油渣

HW11

精（蒸）

馏残渣

煤炭加工

合并至 252-005-11
按照危废代码（252-005-11）

进行管理

14 252-008-11

轻油回收过程中蒸

馏、澄清、洗涤工序

产生的残渣

该类废物已包含在 252-009-11，删除
按照危废代码（252-009-11）

进行管理

15 252-014-11

焦炭生产过程中煤

气净化产生的残渣

和焦油

合并至 252-002-11
按照危废代码（252-002-11）

进行管理

16 252-015-11

焦炭生产过程中熄

焦废水沉淀产生的

焦粉及筛焦过程中

产生的粉尘

删除

按国家规定的鉴别标准和鉴

别方法认定是否属于危险废

物

17 —— 煤炭加工 252-017-11

固定床气化技术生产化工

合成原料气、燃料油合成原

料气过程中粗煤气冷凝产

生的焦油和焦油渣

新增内容与代码，按照危废

代码（252-017-11）进行管

理

18
基础化学

原料制造
261-112-11

苯直接氯化生产氯

苯过程中产生的重

馏分

基础化学

原料制造
合并至 261-026-11

按照危废代码（261-026-11）

进行管理

— 9 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

19
常用有色

金属冶炼
321-001-11

有色金属火法冶炼

过程中产生的焦油

状残余物

石墨及其

他非金属

矿物制品

制造

309-001-11

电解铝及其他有色金属电

解精炼过程中预焙阳极、碳

块及其它碳素制品制造过

程烟气处理所产生的含焦

油废物

按照危废代码（309-001-11）

进行管理

20

HW12 染

料、涂料

废物

纸浆制造 221-001-12

废纸回收利用处理

过程中产生的脱墨

渣

HW12

染料、

涂料废

物

删除

废纸回收利用处理过程中产

生的脱墨渣按照一般固体废

物管理，应直接交由有处置

能力的单位进行处置

21

HW13

有机树

脂类废

物

非特定行

业
900-015-13

废弃的离子交换树

脂

HW13

有机树

脂类废

物

非特定行

业
900-015-13

湿法冶金、表面处理和制药

行业重金属、抗生素提取、

分离过程产生的废弃离子

交换树脂，以及工业废水处

理过程产生的废弃离子交

换树脂

饮用水、工业纯水和锅炉软

化水制备等可以排除存在危

险特性的工艺过程产生的废

弃离子交换树脂按一般固体

废物管理

22

HW15 爆

炸性废

物

非特定行

业
900-018-15

报废机动车拆解后

收集的未引爆的安

全气囊

HW15

爆炸性

废物

删除

报废机动车拆解后收集的未

引爆的安全气囊按照一般固

体废物管理，应直接交由有

处置能力的单位进行处置

23

HW17

表面处

理废物

——

HW17

表面处

理废物

金属表面

处理及热

处理加工

336-100-17

使用铬酸进行阳极氧化产

生的废槽液、槽渣和废水处

理污泥

名录归类调整，该类废物可

同 时 使 用 危 废 代 码

336-100-17 和 336-100-21

进行管理

24

HW22 含

铜废物

常用有色

金属冶炼

321-101-22

铜火法冶炼烟气净

化产生的收尘渣、压

滤渣

HW48

有色金

属采选

和冶炼

废物

常用有色

金属冶炼

321-002-48

铜火法冶炼过程中烟气处

理集（除）尘装置收集的粉

尘

名录归类调整，粉尘按照危

废代码（321-002-48）管理，

压 滤 渣 按 照 危 废 代 码

（321-031-48）管理，废水

处理污泥按照危废代码

（321-031-48）管理，砷渣

25 321-102-22

铜火法冶炼电除雾

除尘产生的废水处

理污泥

321-031-48
铜火法冶炼烟气净化产生

的酸泥（铅滤饼）

— 10 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

26

HW48

有色金

属冶炼

废物

常用有色

金属冶炼
321-002-48

铜火法冶炼过程中

集（除）尘装置收集

的粉尘和废水处理

污泥

321-032-48

铜火法冶炼烟气净化产生

的污酸处理过程产生的砷

渣

按照危废代码（321-032-48）

管理

27

HW31 含

铅废物

炼钢 312-001-31

电炉炼钢过程中集

（除）尘装置收集的

粉尘和废水处理污

泥

HW23

含锌废

物

炼钢 312-001-23

废钢电炉炼钢过程中集

（除）尘装置收集的粉尘和

废水处理污泥

归类调整，按照危废代码

（312-001-23）进行管理

28
废弃资源

综合利用
421-001-31

废铅蓄电池拆解过

程中产生的废铅板、

废铅膏和酸液

HW31

含铅废

物

非特定行

业
900-052-31

废铅蓄电池及废铅蓄电池

拆解过程中产生的废铅板、

废铅膏和酸液

废铅蓄电池按危废代码

（900-052-31）进行管理

29 HW48

有色金

属冶炼

废物

常用有色

金属冶炼
321-022-48

铅锌冶炼过程中产

生的废水处理污泥

HW48

有色金

属采选

和冶炼

废物

常用有色

金属冶炼

321-022-48

铅锌冶炼烟气净化产生的

污酸除砷处理过程产生的

砷渣

名录归类调整，砷渣按照危

废代码（321-022-48）管理，

酸 泥 按 照 危 废 代 码

（321-033-48）管理

30

HW29

含汞废

物

321-033-29
铅锌冶炼烟气净化产生的

酸泥

31

HW48

有色金

属冶炼

废物

常用有色

金属冶炼

321-024-48
铝火法冶炼过程中

产生的初炼炉渣 HW48

有色金

属采选

和冶炼

废物

常用有色

金属冶炼

321-024-48

电解铝铝液转移、精炼、合

金化、铸造过程熔体表面产

生的铝灰渣，以及回收铝过

程产生的盐渣和二次铝灰

按照名录表述，将新增的铝

灰渣、盐渣和二次铝灰等有

关废物纳入危废，按危废代

码（321-024-48）进行管理

32 321-026-48
铝火法冶炼过程中

产生的易燃性撇渣
321-026-48

再生铝和铝材加工过程中，

废铝及铝锭重熔、精炼、合

金化、铸造熔体表面产生的

铝灰渣，及其回收铝过程产

生的盐渣和二次铝灰

按照名录表述，将新增的有

关工艺产生的铝灰渣、盐渣

和二次铝灰等废物纳入危

废 ， 按 危 废 代 码

（321-026-48）进行管理

— 11 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

33 —— 321-034-48

铝灰热回收铝过程烟气处

理集（除）尘装置收集的粉

尘，铝冶炼和再生过程烟气

（包括：再生铝熔炼烟气、

铝液熔体净化、除杂、合金

化、铸造烟气）处理集（除）

尘装置收集的粉尘

名录新增内容与代码，按照

危废代码（321-034-29）进

行管理

34 321-030-48

汞 再 生 过 程 中 集

（除）尘装置收集的

粉尘和废水处理污

泥

HW29

含汞废

物

321-030-29

汞再生过程中集（除）尘装

置收集的粉尘，汞再生工艺

产生的废水处理污泥

名录归类调整，按照危废代

码（321-030-29）进行管理

35
HW49 其

他废物

非特定行

业
900-039-49

化工行业生产过程

中产生的废活性炭

HW49

其他废

物

非特定行

业
900-039-49

烟气、VOCs 治理过程（不

包括餐饮行业油烟治理过

程）产生的废活性炭，化学

原料和化学制品脱色（不包

括有机合成食品添加剂脱

色）、除杂、净化过程产生

的 废 活 性 炭 （ 不 包 括

900-405-06、772-005-18、

261-053-29、265-002-29、

384-003-29 、 387-001-29

类废物）

餐饮行业油烟治理、有机合

成食品添加剂脱色过程产生

的废活性炭按一般固体废物

进行管理

36

HW49 其

他废物

非特定行

业

900-040-49

无机化工行业生产

过程中集（除）尘装

置收集的粉尘 HW49

其他废

物

非特定行

业

删除

按国家规定的鉴别标准和鉴

别方法认定是否属于危险废

物

37 900-044-49

废弃的铅蓄电池、镉

镍电池、氧化汞电

池、汞开关、荧光粉

和阴极射线管

900-044-49
废弃的镉镍电池、荧光粉和

阴极射线管

废 铅 蓄 电 池 按 危 废 代 码

（900-052-31）进行管理，氧

化汞电池、汞开关按危废代码

（900-024-29）进行管理

— 12 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

38 900-046-49

离子交换装置再生

过程中产生的废水

处理污泥

900-046-49

离子交换装置（不包括饮用

水、工业纯水和锅炉软化水

制备装置）再生过程中产生

的废水处理污泥

饮用水、工业纯水和锅炉软

化水制备装置再生过程中产

生的废水处理污泥按一般固

体废物进行管理

39 900-047-49

研究、开发和教学活

动中，化学和生物实

验室产生的废物（不

包 括 HW03 、

900-999-49）

900-047-49

生产、研究、开发、教学、

环境检测（监测）活动中，

化学和生物实验室（不包含

感染性医学实验室及医疗

机构化验室）产生的含氰、

氟、重金属无机废液及无机

废液处理产生的残渣、残

液，含矿物油、有机溶剂、

甲醛有机废液，废酸、废碱，

具有危险特性的残留样品，

以及沾染上述物质的一次

性实验用品（不包括按实验

室管理要求进行清洗后的

废弃的烧杯、量器、漏斗等

实验室用品）、包装物（不

包括按实验室管理要求进

行清洗后的试剂包装物、容

器）、过滤吸附介质等

按实验室管理要求进行清洗

后的废弃的烧杯、量器、漏

斗等实验室用品，以及按实

验室管理要求进行清洗后的

试剂包装物、容器，按一般

固体废物进行管理

40 —— 900-053-49

已禁止使用的《关于持久性

有机污染物的斯德哥尔摩

公约》受控化学物质；已禁

止使用的《关于汞的水俣公

约》中氯碱设施退役过程中

产生的汞；所有者申报废弃

的，以及有关部门依法收缴

名录新增内容与代码。相关

废物产生后，产废单位应制

定处置方案，报所属生态环

境部门和市固化管理中心备

案，并交由有相应处置能力

的危废资质单位进行一次性

安全处置，废物转移应运行

— 13 —

序号

《国家危险废物名录（2016 年版）》附表 《国家危险废物名录（2021 年版）》附表

上海衔接方案 废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

废物

类别
行业来源

废物

代码
危险废物

或接收且需要销毁的《关于

持久性有机污染物的斯德

哥尔摩公约》《关于汞的水

俣公约》受控化学物质

纸质联单。

41
非特定行

业
900-999-49

未经使用而被所有

人抛弃或者放弃的；

淘汰、伪劣、过期、

失效的；有关部门依

法收缴以及接收的

公众上交的危险化

学品

900-999-49

被所有者申报废弃的，或未

申报废弃但被非法排放、倾

倒、利用、处置的，以及有

关部门依法收缴或接收且

需要销毁的列入《危险化学

品目录》的危险化学品（不

含该目录中仅具有“加压

气体”物理危险性的危险

化学品）

仅具有“加压气体”物理危

险性的危险化学品，应按照

市场监管、应急管理等部门

要求进行安全处置。

42
HW50 废

催化剂

非特定行

业
900-049-50

废汽车尾气净化催

化剂

HW50

废催化

剂

非特定行

业
900-049-50

机动车和非道路移动机械

尾气净化废催化剂

按照名录表述，将非道路移

动机械尾气净化废催化剂纳

入危险废物进行管理。

— 14 —

附件 2

新版名录危险特性调整一览表
序号 废物代码

2016 年版

危险特性

2021 年版

危险特性
序号 废物代码

2016 年版

危险特性

2021 年版

危险特性

1 841-004-01 T T/C/I/R 28 398-005-34 C C，T

2 900-402-06 T，I T，I，R 29 398-006-34 C C，T

3 900-404-06 T/I T，I，R 30 398-007-34 C C，T

4 900-405-06 T T，I，R 31 900-300-34 C C，T

5 900-407-06 T T，I，R 32 900-301-34 C C，T

6 336-001-07 T T，R 33 900-302-34 C C，T

7 336-002-07 T T，R 34 900-303-34 C C，T

8 336-003-07 T T，R 35 900-304-34 C C，T

9 336-004-07 T T，R 36 900-305-34 C C，T

10 336-005-07 R，T T，R 37 900-306-34 C C，T

11 336-049-07 T T，R 38 900-307-34 C C，T

12 261-101-11 T T，R 39 900-308-34 C C，T

13 261-104-11 T T，R 40 900-349-34 C C，T

14 900-256-12 T T，I，C 41 193-003-35 C C，R

15 267-001-15 R R，T 42 900-352-35 C C，T

16 267-002-15 R R，T 43 900-353-35 C C，T

17 267-004-15 R T，R 44 900-354-35 C C，T

18 900-052-31 T T，C 45 900-355-35 C C，T

19 336-104-33 R，T T，R 46 900-356-35 C C，T

20 900-027-33 R，T T，R 47 900-399-35 C C，T

21 900-028-33 R，T T，R 48 261-064-38 R，T T，R

22 900-029-33 R，T T，R 49 261-065-38 R，T T，R

23 251-014-34 C C，T 50 900-037-46 T T，I

24 264-013-34 C C，T 51 321-024-48 T R，T

25 261-057-34 C C，T 52 309-001-49 R/C R，C

26 261-058-34 C C，T 53 900-999-49 T T/C/I/R

27 336-105-34 C C，T

— 15 —

附件 3

危险废物豁免利用备案程序及要求

一、备案依据

为落实危险废物分级分类管理，根据《固体废物污染环境防

治法》《国家危险废物名录》《上海市环境保护条例》等有关规定，

按照科学审慎、平稳有序、全程监管的原则，制定本备案程序。

二、备案程序

产废单位和利用单位对照新版名录的《危险废物豁免管理清

单》明确的有关豁免环节为“利用”的豁免条件，制定利用方案

并自行组织技术论证和安全评估，并将备案表、利用方案、技术

论证意见、安全评估意见等材料向利用单位所在区生态环境部门

备案。区生态环境部门应在备案前征求市固化管理中心的有关技

术意见，并将备案情况书面告知市生态环境局和产废单位所在区

生态环境部门。

按照新版名录的《危险废物豁免管理清单》第 32 项开展“点

对点”定向利用、以及涉危险废物许可证单位的，报市生态环境

局备案。市生态环境局委托市固化管理中心开展技术评估，评估

通过后予以备案。

产废单位和利用单位应按有关规定在进行资源化利用前重

新申领或变更排污许可证。生态环境主管部门核发排污许可证

— 16 —

时，须载明排污单位应按照已备案的利用方案，落实废物接收标

准、检测要求、污染防治措施等相关环境管理要求。

三、豁免利用要求

危险废物豁免利用应具备以下条件：

（一）危险废物产生和利用单位均符合建设项目环境影响评

价、排污许可等制度的有关规定，所利用的危险废物应具备一定

规模，物理化学性质相对稳定；

（二）危险废物产生和利用单位应能规范管理危险废物，近

一年期间经市、区生态环境部门危险废物规范化管理检查考核为

达标；

（三）利用方案应包括企业基本情况、危险废物的产生环节

及物化特性、接收标准、检测要求、包装贮存和运输要求、利用

工艺及设施、污染防治措施、安全防范措施等内容，确保危险废

物利用符合环境管理要求和《危险废物豁免管理清单》明确的有

关豁免环节为“利用”的豁免条件；

（四）利用危险废物替代原料生产产品的，产品质量应符合

国家、地方或行业通行的产品质量标准，产品中所含有害成分含

量符合国家污染控制标准或不高于利用原料生产产品中的有害

成分含量，生产产品的工艺过程不增加或通过一定的污染控制措

施不增加相应污染物排放。

— 17 —

四、重新备案

已备案的危险废物利用方案发生如下变化的，应按照备案程

序向市、区生态环境部门申请重新备案，未备案前不得利用:

（一）所利用的危险废物物化性质、利用工艺等发生变化，

或利用单位的利用数量超过备案规模，与已备案的利用方案不符

的；

（二）国家《危险废物豁免管理清单》相关豁免条件发生调

整变化的。

— 18 —

上海市危险废物豁免利用备案申请表

产废

单位

情况

单位名称（章）

经营地址
统一社会

信用代码

产废设施地址

法定代表人  联系方式

联系人  联系方式

危险废物名称

危险

废物

代码

预计产生

数量（吨/

年）

危险废物产生环

节及特性简述

利用

单位

情况

单位名称（章）

经营地址
统一社会

信用代码

利用设施地址

法定代表人  联系方式

联系人  联系方式

该类危险废物利

用规模（吨/年）

危险废物利用工

艺简述

提交材料清单：

   1、□ 危险废物利用方案（包括企业基本情况、危险废物产生环节、物

化性质、接收标准、日常检测要求、包装贮存和运输要求、利用工艺及设

施、污染防治措施、安全措施等）；

   2、□ 技术论证意见

   3、□ 安全评估意见

   4、□ 其他相关材料

我特此确认，根据《上海市环境保护条例》第五十三条和《国家危险废物

名录》“危险废物豁免清单”等有关规定申请危险废物豁免利用备案，本申

请表所填写内容及所附文件和材料均为真实，承诺按照报告的内容和生态

环境部门的要求开展危险废物的综合利用活动，严格执行危险废物管理各

项制度，并承担申报内容不实之后果。

产废单位法定代表人：（签章）    利用单位法定代表人：（签章）

   年         月        日      年        月        日

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2021 年 3 月 15 日印发